СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
от 17 февраля 2009 года  № 22
г.Александровск-Сахалинский
Об утверждении методики расчета

платы   за   аренду   муниципального

имущества  и  установлении  базовой

ставки платы за аренду муниципального

имущества

                   На основании статьи 16  Закона Российской Федерации                     от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Порядком управления и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденным решением районного Собрания депутатов от 25.06.2003 г. № 49,  Собрание городского округа
РЕШИЛО:
1. Утвердить методику расчета платы за аренду муниципального имущества (прилагается).

2. Установить базовую ставку за аренду недвижимого муниципального имущества в размере 1250 руб./ кв.м   в год.

3. Установить, что минимальная величина арендной платы недвижимого имущества не может  быть  менее  600 руб.  за 1 кв.м  в год.

4.  Настоящее решение вступает в силу с 01 мая 2009 года.

5. С момента вступления в силу настоящего решения, считать утратившими силу  решения районного Собрания депутатов от 29.11.2006г. №71 «О принятии методики расчета платы  за аренду муниципального имущества» и от 29.11.2006г. №72 «О величине базовой  ставки платы за аренду муниципального имущества  с 01 января 2007 года».
6. Настоящее решение опубликовать в газете «Красное знамя».
Председатель
Собрания городского
округа

С.Л.Усов

                                                                                                                            Приложение

                            к решению
 от  17.02.2009 г. № 22
Методика    определения годовой величины арендной платы
за пользование зданиями, строениями, сооружениями, отдельными помещениями и основными производственными фондами, находящимися в муниципальной собственности городского округа  «Александровск – Сахалинский район», подлежащей внесению в доход местного бюджета
Арендатор  ___________________________________________________________

Адрес________________________________________________________________

Площадь строения (помещения) по внутренним обмерам  (S)   _______________

в том числе:

подвалы______________________________________________________________

полуподвалы_________________________________________________________

наземная часть________________________________________________________

чердак (мансарда, антресоль)____________________________________________

Базовая ставка арендной платы  (Бап)  –

Минимальная величина арендной   платы  за 1 кв.м  в год  (Бмин) –

Балансовая стоимость арендуемого имущества   (Бст) –

1. Коэффициент износа (Киз)____________________________________________

Киз =  (100 - % износа)  : 100

Коэффициент износа объекта недвижимости, находящегося в состоянии, пригодном для использования по основному назначению, не может быть установлен менее  0,7 .

2. Коэффициент вида строительного материала (Км)________________________

    – кирпич                                                               - 1,5

    – железобетон и прочие                                      - 1,0

    – комбинированные                                             - 0,8

    – дерево                                                                 - 0,6

3.Коэффициент типа здания (Кт)_________________________________________

    – административное и прочие                             - 1,0

    – производственное                                              - 0,8

    – складское                                                            - 0,6

4. Коэффициент типа деятельности (Ктд)__________________________________

   – банки, другие финансовые институты, игорный бизнес                        - 2,1

   – гостиничный бизнес, риэлтерская, аудиторская деятельность              - 2,0

   – розничная торговля                                                                                    - 1,5

   – прочие виды деятельности, не  вошедшие в настоящий перечень        - 1,1

   – производство товаров народного потребления                                        - 0,8

   – здравоохранение, образование, культура, спорт                                      - 0,5

  5.Коэффициент территориальной зоны (Кз)_______________________________

    – город                                                            -1,5

    – поселок, село                                              -1,1

6. Коэффициент качества нежилого помещения (Кнж)_______________________

    Кнж = ( 5.1. + 5.2. + 5.3. + 5.4.)

     6.1.Расположение помещения:

      – отдельно стоящее здание                                          - 0,6

      – наземная встроено - пристроенная часть                - 0,35

      – чердак (мансарда)                                                      - 0,3

      – полуподвал                                                                 - 0,25

      – подвал                                                                         - 0,2

    6.2.Степень технического обустройства:

· наличие водопровода, канализации, горячей

воды и центрального отопления

за каждый вид                                                         - 0,1

    6.3.Высота потолков помещения (средняя в здании):

      –  свыше  3,0 м                                                             - 0,1

      –  от 2,6 м до 3,0 м                                                       - 0,05

      –  менее 2,6 м                                                               - 0,03

    6.4.Использование прилегающей территории:

      – огороженная прилегающая территория                 - 0,3

      – не огороженная прилегающая территория            - 0,2

      – отсутствие возможности использовать

    прилегающую территорию                                     - 0,15

Годовая арендная плата за 1 кв.м ______________________________   руб.

Годовая арендная плата  (Ап)__________________________________  руб.

Сумма ежемесячной арендной платы____________________________ руб.

Величина годовой арендной платы за нежилое помещение рассчитывается по формуле:

Ап = S* ( Бап * Киз * Км * Кт * Ктд * Кз * Кнж )

7. В формуле расчета годовой арендной платы не учитывается налог на добавленную стоимость за аренду муниципального имущества,  стоимость арендной платы за соответствующий земельный участок и амортизационные отчисления.

8. В прилагаемом к договору расчете  арендной платы, необходимо указывать величину арендной платы за 1 кв.м. Величина арендной платы за 1 кв.м. коммерческих и некоммерческих организаций не может быть установлена ниже минимальной величины арендной платы.

9. Арендная плата за аренду муниципального имущества (за исключением зданий и нежилых помещений) определяется в размере  20% балансовой стоимости имущества.

10. В случае  аренды зданий, нежилых помещений и движимого имущества арендная плата суммируется.

11. Арендная плата перечисляется Арендатором в бюджет не позднее 10 числа оплачиваемого месяца.

     В случае не внесения Арендатором платежей в установленные настоящим пунктом сроки, он уплачивает пени в доход бюджета:

· для государственных и муниципальных предприятий – в размере 0,1% с просроченной суммы за каждый день просрочки;

· для иных организаций и предпринимателей – 0,5% с просроченной суммы за каждый день просрочки.

12. Арендная плата за аренду муниципального имущества, передаваемого Арендаторам для исполнения муниципальных заказов на оказание жилищно-коммунальных услуг, услуг по перевозке пассажиров, ритуальных услуг, услуг по содержанию кладбища, а также для исполнения муниципальных контрактов, финансируемых исключительно за счет средств бюджета городского округа, взимается в размере 1,5% балансовой стоимости.
13. Помимо арендной платы, Арендатор оплачивает амортизационные отчисления, начисляемые Арендодателем в соответствии нормативными актами.
    Амортизационные отчисления не взимаются с Арендаторов, использующих арендуемое имущество непосредственно для исполнения муниципальных контрактов, финансируемых исключительно за счет средств бюджета городского округа.

    Амортизационные отчисления Арендаторы используют на капитальный ремонт и текущее содержание арендуемого имущества, предоставляя Арендодателю документы, подтверждающие произведенные расходы.
14. Арендатор оплачивает компенсационные расходы – коммунальные платежи, соответствующие налоги, сборы и иные затраты балансодержателя и Арендодателя, связанные с эксплуатацией, ремонтом и содержанием арендованного имущества на основании отдельного договора.